Дело 1-32/2017г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 апреля 2017г. п. Терней Тернейского района Приморского края 

Тернейский районный суд Приморского края РФ в составе: председательствующего судьи Бенерович О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тернейского района Приморского края ФИО3, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката конторы адвокатов Тернейского района ФИО4, представившей удостоверение № и ордер № от 11.04.2017г.,

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в лесном массиве, расположенном примерно в 5 км. в южную сторону от 

<

адрес>, около левого берега реки Единка обнаружил не менее 30 кустов растений конопли. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного потребления, ФИО1 примерно в 14 часов 00 минут 26.08.2016г. путем сбора, незаконно, приобрел не менее 30 кустов конопли, содержащих наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 1690 гр., которые в тот же день перенес при себе и умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранил в помещении летней кухни по адресу: 

<

адрес> края до момента изъятия их сотрудниками полиции МОМВД России "Дальнегорский" в ходе проведения осмотра места происшествия, то есть до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства в пересчете на высушенное вещество, составляет 1690 гр. и соответствует крупному размеру.

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, подтвердил все обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, предъявленное обвинение не оспаривал.

Подсудимый ФИО1, а также его защитник – адвокат ФИО4, ранее заявленное обвиняемым ходатайство при ознакомлении с материалами уголовного дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали. ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся. 

При опросе ФИО1 заявил, что предъявленное ему обвинение понятно и он согласен с ним в полном объеме, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке он заявил своевременно, добровольно и после консультации со своим защитником, характер, порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны, и он осознает их, согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, имущественный ущерб в результате преступления не причинен. 

В судебном заседании государственный обвинитель согласился с возможностью проведения судебного разбирательства и принятия решения в особом порядке без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Максимально строгое наказание по предъявленному ФИО1 обвинению по ст.228 ч.2 УК РФ составляет до десяти лет лишения свободы и не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что имеются основания, предусмотренные ст.314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Исследовав юридически значимые обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, а потому считает возможным вынести в отношении подсудимого приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки, собранных по делу доказательств, в соответствии со ст.316 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, действия подсудимого ФИО1 органами следствия правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ по признаку незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Анализируя поведение подсудимого ФИО1, не вызывающее сомнение в надлежащем состоянии его психического здоровья, позволяющего реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, учитывая данные о личности подсудимого, который на учете у врача -психиатра не состоит, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поэтому суд, руководствуясь положениями ст. 300 УПК РФ, приходит к выводу о вменяемости ФИО1.

В ходе судебного заседания исследовалась личность подсудимого ФИО1, который, согласно характеристике участкового инспектора ОП МО МВД, имеющейся в материалах дела характеризуется отрицательно, по месту жительства главой поселения характеризуется положительно. ФИО1 холостой, детей малолетних не имеет. На учетах у нарколога и психиатра подсудимый не состоит. Вину признал полностью, пояснил о раскаянии в содеянном. Ранее не судим. Осужден Тернейским районным судом ДД.ММ.ГГГГ по ст.223 ч.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы условно сроком 1 год 6 месяцев и испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд в соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» относит явку с повинной, в соответствии со ст.61 ч. 2 УК РФ относит полное признание вины, раскаяния в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания подсудимому в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, совокупности данных о личности виновного, его полное признание вины, раскаяния в содеянном, ранее не судимого, имеющего постоянное место жительства, в том числе наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих уголовное наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, обстоятельства дела, преследуя цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, а также с учетом требований ч.2 ст. 62, ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассматривалось с применением особого порядка судебного разбирательства, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, в не максимальных пределах санкции ч.2 ст. 228 УК РФ, что, по мнению суда, будет справедливым и достаточным и обеспечит восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Учитывая изложенное, обстоятельства дела, а также то, что подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, ранее не судимый, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества с применением ст.73 УК РФ, а также с возложением на него определенных обязанностей, способствующих его исправлению, в условиях контроля за его поведением, со стороны уполномоченного на то специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, что, по мнению суда, будет справедливым и достаточным. 

Суд, с учетом личности подсудимого, его имущественного положения, наличия смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, считает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, при этом судом учитываются фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, участвующему в уголовном деле по назначению суда, в размере 1309 рубля 00 коп., суд считает необходимым отнести на счет государства, так как, согласно ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-297,310, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком в три года шесть месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору и неотбытому наказанию по приговору Тернейского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ по ст.223 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев, окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком в четыре года шесть месяцев.

На основании ст.73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы ФИО1 считать условной с испытательным сроком в три года.

Обязать ФИО1 незамедлительно по вступлении приговора в законную силу встать на учёт по месту жительства в специализированный государственный орган, контролирующий исполнение наказания; а также в период испытательного срока периодически - 1 раз в месяц, в установленный день и время являться на регистрацию по месту жительства в специализированный государственный орган, контролирующий исполнение наказания; в течение испытательного срока, не менять без уведомления специализированного государственного органа, контролирующего исполнение наказания место постоянного жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в размере 1309 рубля 00 коп. отнести на счёт государства.

Вещественные доказательства по делу: пропиленовый мешок с веществом массой 1785 гр., металлическую миску, переданные на хранение в МО МВД России «Дальнегорский» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Тернейский районный суд.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции, вправе пригласить защитника, ходатайствовать о назначении защитника.

Разъяснить осужденному, что приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть из-за несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья О.В. Бенерович